
 
AVVISO DI CHIARIMENTI n. 3 

 

 

Quesiti n. 5,6 

 

****************** 

Gara [7/L/2025] – “Accordo Quadro con unico Operatore Economico ai sensi dell’art. 59 del 

D.lgs. n. 36/2023 per l’affidamento di lavori edili ed impiantistici presso gli edifici di ateneo, 

suddiviso in 4 lotti funzionali” 

****************** 

          Sono pervenuti a questa Amministrazione alcuni quesiti relativi alla gara di cui in oggetto, che 

si riportano nel seguito, con la risposta a cura del Responsabile Unico del Progetto 

 

 

Quesito n. 5) 
 

“Nel Disciplinare di gara e nel Quadro delle categorie non risulta espressamente indicato se la 

categoria specialistica OS30 (oppure OS28) possa essere sostituita dalla categoria OG11, in quanto 

categoria assorbente. Si chiede pertanto alla Stazione Appaltante di confermare se, ai fini della 

partecipazione e dell’esecuzione dei lavori, il possesso della categoria OG11 in classifica adeguata 

possa essere considerato equivalente e sostitutivo delle categorie specialistiche OS30 e/o OS28 

richieste”. 

 

Risposta al Quesito n. 5) 
 

Si rinvia a quanto disposto dall’art. 18, comma 21, dell’allegato II.12 del d.lgs. 36/2023 secondo cui: 

«L'impresa qualificata nella categoria OG 11 può eseguire i lavori in ciascuna delle categorie OS 3, 

OS 28 e OS 30 per la classifica corrispondente a quella posseduta» 

 

 

 

Quesito n. 6) 
 

“Si chiede alla Stazione Appaltante di chiarire se, ai fini della partecipazione alla presente procedura 

di gara, sia consentito sommare la qualificazione posseduta nella categoria generale OG11 con 

quella eventualmente posseduta nelle categorie specialistiche OS28 e/o OS30, al fine di raggiungere 

l’importo della categoria richiesta dal bando. 

Si richiede inoltre di confermare se tale cumulo sia ammissibile alla luce della normativa vigente in 

materia di qualificazione degli esecutori di lavori pubblici (D. Lgs. 36/2023, Allegato II.12, e 

disposizioni ancora applicabili del DPR 207/2010).” 

 

Risposta al Quesito n. 6) 
 

Si rimanda a quanto previsto dall’art. 6, lett. c) del Disciplinare di gara: “i quesiti possono essere 

rivolti esclusivamente per chiedere chiarimenti di natura tecnica o in merito a previsioni del 

disciplinare/bando ritenute equivoche o contraddittorie (…) Non saranno ammessi quesiti con cui si 

chiede alla Stazione Appaltante consulenze e valutazioni pre-gara relative alla ammissibilità o alle 

modalità di partecipazione di un concorrente” ed alla Risposta al Quesito n. 5). 

 

 

Il RUP 

Ing. Luigi Miranda 
firmato digitalmente 
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